Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об оставлении искового заявления без движения

«12» июля 2022 года                                                                                              Дело №498/22-05

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Брынзарь Е.Г., ознакомившись с исковым заявлением Общества с ограниченной

ответственностью Офтальмологический центр «Микрохирургия глаза» (г. Тирасполь, ул.

Ларионова, д. 44, к. 14) (г. Тирасполь, ул. К. Либкнехта, д. 180) к индивидуальному

предпринимателю Войтик Василию Михайловичу (г. Тирасполь, пер. Панфилова, д. 27) о

взыскании суммы неосновательного обогащения, а также изучив приложенные к нему

документы,

у с т а н о в и л :

несоответствие искового заявления требованиям, установленным Арбитражным

процессуальным кодексом ПМР.

Так, в соответствии с подпунктами д), з) пункта 2 статьи 91 АПК ПМР в исковом

заявлении должны быть указаны обстоятельства, на которых основаны исковые требования

и подтверждающие их доказательства; расчет взыскиваемой или оспариваемой денежной

суммы.

В силу подпунктов в), г) части 1 статьи 93 АПК ПМР к исковому заявлению

прилагаются: документы, подтверждающие соблюдение истцом досудебного

(претензионного) порядка урегулирования спора с ответчиком, когда это предусмотрено

законом для данной категории споров или договором; документы, подтверждающие

обстоятельства, на которых основаны исковые требования.

В нарушение вышеуказанных норм АПК ПМР истец не прилагает документы,

подтверждающие обстоятельства, которые приводит в обоснование исковых требований.

Так, к исковому заявлению не приложена справка ПРБ, подтверждающая размер

примененной истцом ставки банковского процента (рефинансирования) за период с 28

сентября 2019 года по 02 июля 2022 года. Не приложен подробный расчет процентов за

пользование чужими денежными средствами (статья 412 ГК ПМР) за период с 28 сентября

2019 года по 02 июля 2022 года.

Ссылаясь на пункт 2 статьи 1141 ГК ПМР, истец не указывает в иске когда

приобретатель узнал или должен был узнать о неосновательности получения или

сбережения денежных средств.

Кроме того, направляя ответчику претензию с целью урегулирования спора, истец

указал адрес ответчика: г. Тирасполь, ул. Панфилова, 27. В то время как из выписки из

государственного реестра индивидуальных предпринимателей следует адрес

индивидуального предпринимателя Войтик В.М.: г. Тирасполь, пер. Панфилова, д. 27.

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

2

В силу пункта 1 статьи 96-1 АПК ПМР Арбитражный суд, установив при

рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с

нарушением требований, установленных статьями 91-93 АПК ПМР, выносит определение

об оставлении заявления без движения.

При таких обстоятельствах, учитывая, что исковое заявление подано с нарушением

требований статей 91, 93 АПК ПМР, оно подлежит оставлению без движения с

предоставлением срока для устранения недостатков.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 96-1, 128 АПК ПМР,

Арбитражный суд

о п р е д е л и л :

оставить без движения исковое заявление Общества с ограниченной

ответственностью Офтальмологический центр «Микрохирургия глаза» к индивидуальному

предпринимателю Войтик Василию Михайловичу о взыскании суммы неосновательного

обогащения.

Предложить истцу в срок по 27 июля 2022 года исправить недостатки искового

заявления путем подачи нового искового заявления и приложения соответствующих

документов с учетом изложенных в определении недостатков.

Документы, устраняющие обстоятельства, послужившие основанием для оставления

искового заявления без движения, должны поступить непосредственно в канцелярию

Арбитражного суда ПМР не позднее 12.00 часов 27 июля 2022 года.

Разъяснить истцу, что в случае, если указанные в определении недостатки не будут

устранены в установленный судом срок, исковое заявление и приложенные к нему

документы будут возвращены в порядке статьи 97 АПК ПМР.

Определение обжалованию не подлежит.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                              Е.Г. Брынзарь